2

УИД 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-202/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                              дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении: фио

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: адрес, дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 4 по адрес в отношении должностного лица:

 фио, паспортные данные, гражданка Российской Федерации, паспортные данные, и работающей в должности генерального директора наименование организации (ИНН/КПП 9108128348/910801001), юридический адрес: адрес, адрес, помещ. 105,

привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата фио, являясь должностным лицом, работая в должности генерального директора наименование организации (ИНН/КПП 9108128348/910801001), юридический адрес: адрес, адрес, помещ. 105, согласно представленным сведениям  не является  подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 19 КоАП РФ),  в нарушение Федерального закона "О бухгалтерском учете» от дата № 402-ФЗ (далее-Закон), не представила в срок до дата в налоговый орган бухгалтерскую (финансовую) отчетность за дата в отношении наименование организации.

В судебном заседании фио вину в совершении  правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, просил назначить наказание в виде предупреждения, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении,  а также соблюдения установленного порядка привлечения к административной ответственности представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении № 91082410100078000002 от дата; выписка из ЕГРЮЛ.

Согласно ч. 3 ст. 18 Закона № 402-ФЗ (далее-Закон) В целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.

В соответствии с ч. 5 ст. 18 Закона Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.

Согласно ч. 1 ст. 15 Закона Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с дата по дата включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.

Фактически годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за дата наименование организации не представлена, в установленные законом сроки.

Данных, подтверждающих, что должностное лицо предприняло своевременно все меры по предоставлению истребуемых сведений, материалы дела не содержат.

Таким образом, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд пришел к выводу, что должностным лицом - генеральным директором наименование организации совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7  КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность генерального директора наименование организации фио, а также наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном правонарушении.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу положений ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам ис-тории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении дела судом установлено, что административное правонарушение совершено впервые, совершенное правонарушение не повлекло причинение вреда жизни и здоровью людей, имущественного ущерба или возникновение угрозы такого вреда, в том числе объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

При таких обстоятельствах, учитывая характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, с учетом положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для замены административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 19.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

  Признать должностное лицо - генерального директора наименование организации - фио, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание, на основании ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП, в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии  в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

                             /подпись/                                         фио

Копия верна:

Мировой судья
                       фио